
 

 
ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 232 del 20 DIC 20213 

 

OGGETTO: “Sostegno all’aggiornamento dei Piani di tutela e gestione dei siti Natura 2000 

e altre zone ad alto valore naturalistico”. - Operazione 7.1.2 – Impegno spesa 
 

        CUP G49H22000020009                                   
 

Il Direttore reggente 

NOMINATO con D.A. A.R.T.A. n. 146/GAB del 24/06/2022; 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del 

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAB del 12/04/2005; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, in 

attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, approvato 

dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 4 del 28/04/2023 di approvazione del bilancio di previsione esercizio  

finanziario 2023-2025, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 36471 del 19/05/2023; 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo, n. 14 del 23/05/2023 con cui è stato approvato il Bilancio 

Gestionale corrente; 

VISTA la delibera del Consiglio n. 15 del 29.11.2023 di assestamento e variazione di Bilancio 2023-2025, 

resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. 90041 del 13.12.2023;  

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento della U.O.B. 

n.4;  

VERIFICATA ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza dell’obbligo 

di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

           

                       

 f.to    Il Direttore Reggente                                                                                                                                                       

                                           Dott. Giuseppe Maurici 

 

 



 

 

U.O.B. n. 4  - GESTIONE DEL TERRITORIO FUNZIONI TECNICHE E CONSERVAZIONE 

 

Il Resp.le del Procedimento 

 

Premesso che: 
 

L’Ente Parco delle Madonie è un Ente di diritto pubblico istituito con D.A.U. 1489 del 9 novembre 

1989, ai sensi della L.R. 6 maggio 1981 n. 98 modificata e integrata dalle LL.RR. 4/88 e 71/95, le cui 

finalità sono la protezione, la conservazione e la difesa dell’ambiente naturale e del paesaggio del 

Territorio compreso in area di Parco, per consentire migliori condizioni di abitabilità nell’ambito 

dello sviluppo dell’economia e di un corretto assetto dei territori interessati per la ricreazione e la 

cultura dei cittadini e l’uso sociale e pubblico dei beni stessi, nonché per scopi scientifici (art. 1 l.r. 

98/81);  

Il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali (SAAF) dell’Università degli Studi di 

Palermo promuove la crescita culturale e scientifica sui temi della biodiversità, del monitoraggio, 

della pianificazione e gestione delle risorse naturalistiche della Sicilia e della regione Mediterranea e 

che rappresenta un interlocutore di rilievo per la gestione agricola, forestale, ambientale, della 

multifunzionalità e della tutela e valorizzazione dei paesaggi rurali e naturali, della ricerca e del 

trasferimento dell'innovazione tecnologica;  

con D.R. n. 1589/2021 del 01.04.2021 prot. n. 35299 è stato emanato il “Regolamento per la stipula 

e il monitoraggio di convenzioni, contratti, accordi quadro e intese per le attività istituzionali” 

dell’Università degli Studi di Palermo;  

con D.D.G. n. 476 del 18/02/2022 è stato approvato dalla Regione Siciliana - Assessorato 

dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento dell'Agricoltura – 

Servizio 3, il bando della - Misura 7 Sottomisura 7.1 "Sostegno per la stesura e l'aggiornamento di 

piani di sviluppo dei comuni e dei villaggi situati nelle zone rurali e dei servizi comunali di base, 

nonché di piani di tutela e di gestione dei siti N2000 e di altre zone ad alto valore naturalistico" - 

OPERAZIONE 7.1.2 - "Sostegno all’aggiornamento dei Piani di tutela e gestione dei siti Natura 2000 

e di altre zone ad alto valore naturalistico";  

l'Ente Parco delle Madonie, nella qualità di Ente Gestore dell’area Natura 2000 denominata Monti 

Madonie ha aderito all’ “Operazione 7.1.2 – “Sostegno all’aggiornamento dei Piani di tutela e 

gestione dei siti Natura 2000 e altre zone ad alto valore naturalistico” della Misura 7.7.1 

“Sostegno per la stesura e l’aggiornamento di piani di sviluppo dei comuni e dei villaggi situati nelle 

zone rurali e dei sevizi comunali di base, nonché di piani di tutela e di gestione dei siti N2000 e di 

altre zone ad alto valore naturalistico”, predisponendo tutti gli atti necessari per l'attivazione delle 

procedure al fine dell’aggiornamento del piano di gestione (PDG) del sito Natura 2000, già esistente, 

denominato: Monti Madonie; 

Dato Atto che il superiore piano di Gestione “Monti Madonie” (PDG), è stato redatto dal Centro 

Interdipartimentale di Ricerche sulla Interazione Tecnologia-Ambiente (C.I.R.I.T.A) dell’Università 

di Palermo, approvato con D.D.G. n. 183 del 22.03.2012 da parte dell’Assessorato Territorio e 

Ambiente – Dipartimento Regionale dell’Ambiente;  

Vista la nota prot. n. 06/Pres. del 03.05.2022 con cui viene comunicato che con DDG 1581 del 

14.04.2022, l’Assessorato dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, ha 

prorogato i termini di presentazione delle domande di sostegno per “il finanziamento delle iniziative 

presentate nell’ambito del PSR 2014-2022, è prorogato al 18/05/2022 il Bando attuativo 

dell’operazione 7.1.2 - Sostegno all’aggiornamento dei Piani di tutela e gestione dei siti Natura 

2000 e di altre zone ad alto valore naturalistico, già approvato con D.D.G. n.476 del 18/02/2022”; 

 

Vista la determina del Direttore n. 65 del 09.05.2022 con cui viene nominato RUP del piano il F.D. 

Ing. Salvatore Sabatino, in possesso dei requisiti di cui all’art.31 del Decreto Lgs.n.50/2016, e di 



 

capacità e di professionalità necessari per l’adozione degli atti conseguenziali per aderire alla Misura 

di cui sopra; 
 

Considerato quanto previsto dalla normativa vigente (Art. 15 l. 241/90) ovvero che le 

“amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”, valevole per le attività della presente 

proposta progettuale; 

Considerato che per l’interdisciplinarietà dell’incarico, si ritiene che per la redazione dello stesso 

possano essere individuate delle Istituzioni universitarie o altri Organismi, competenti per le materie  

pertinenti, oppure le figure professionali di cui all’Allegato I al Protocollo d’Intesa “Linee guida per 

la redazione del Capitolato d'oneri”: (esperto geologo, esperto botanico, esperto zoologo, esperto 

ornitologo, esperto forestale, esperto agronomo, esperto in pianificazione territoriale, esperto in 

materia di analisi e valutazione, esperto in comunicazione, esperto in SIT-GIS); 
 

Richiamata, nel contenuto e negli atti, la delibera del Presidente n. 5 del 24.06.2022, con i poteri del 

Comitato Esecutivo, con cui viene approvato lo “schema Convenzione conto terzi per la redazione 

dell’aggiornamento/integrazione dei piani di gestione (PdG) dei siti natura 2000, denominato Monti 

Madonie tra l’Ente Parco delle Madonie, il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali 

(SAAF) dell’Università di Palermo”, definendo tra l’altro che per la realizzazione delle attività 

necessarie al raggiungimento delle finalità del Piano di Gestione l’Ente verserà al Dipartimento SAAF 

la somma di € 80.000,00 oltre IVA; 
 

Vista la convenzione, sottoscritta tra le parti in data 27.06.2022, riguardante la Consulenza tecnico-

scientifica per l’aggiornamento del Piano di Gestione (PdG) “Monti Madonie” e contestualmente 

definendo le norme e le condizioni per l’incarico e gli oneri in capo al Dipartimento di Scienze 

Agrarie, Alimentari e Forestali (SAAF) dell’Università degli Studi di Palermo, per meglio pianificare 

l’oggetto della stessa convenzione; 
 

Vista la nota del 23.01.2023 prot. n. 9087, assunta al protocollo dell’Ente in data 24.01.2023, 

dell’Assessorato Regionale dell'Agricoltura - Dip.to Reg.le dell'Agricoltura Serv. 3 - 

Multifunzionalità e Diversificazione in Agricoltura, con cui è stato notificato il D.R.S. n. 89 del 

20.01.2023 di concessione contributo in conto capitale per un importo di € 100.000,00; 
 

Atteso che il Dipartimento Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali, ha trasmesso nota in data 

04.12.2023, assunta al protocollo dell’Ente in data 05.12.2023 al prot. n.4360, comunicando la 

deliberazione del Consiglio del Dipartimento in data 19.10.2023, per l’accettazione delle attività di 

cui trattasi accogliendone le condizioni economiche, come citate nell’art. 4 della convenzione, 

relativamente alla somma che l’Ente Parco delle Madonie verserà al Dipartimento per un importo 

pari a € 80.000,00 oltre IVA; 
 

Ritenuto necessario procedere a impegnare la somma complessiva di € 97.600,00, da imputare sul 

capitolo appositamente individuato al n. 90112 alla voce “PSR 2014-2022, Misura 7.1.2 - Sostegno 

all’aggiornamento dei Piani di tutela e gestione dei siti Natura 2000 e di altre zone ad alto valore 

naturalistico”, per la redazione dell’aggiornamento/integrazione dei piani di gestione (pdg) dei siti 

natura 2000, denominato Monti Madonie, mediante l’adeguamento degli obiettivi e delle misure di 

conservazione di habitat e specie specifici; 
 

tutto ciò premesso visto e considerato;  

Sottopone al Direttore l’adozione della seguente proposta di determinazione: 

 

D E T E R M I N A 
 

 - le premesse, qui richiamate, formano parte integrante e sostanziale della presente; 

 

1. IMPEGNARE la superiore somma di € 97,600,00 comprensiva di onere e tasse, sul cap. n. 

90112 alla voce “PSR 2014-2022, Misura 7.1.2 - Sostegno all’aggiornamento dei Piani di 

tutela e gestione dei siti Natura 2000 e di altre zone ad alto valore naturalistico”, per 



 

dell’aggiornamento/integrazione dei piani di gestione (pdg) dei siti natura 2000, denominato 

Monti Madonie, mediante l’adeguamento degli obiettivi e delle misure di conservazione di 

habitat e specie specifici; 

 

2. DARE ATTO che la superiore spesa trova copertura con Decreto di finanziamento di cui al 

D.R.S. n. 89 del 20.01.2023 e a seguito dell’approvazione della Convenzione stipulata tra il 

Dipartimento Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali (SAAF) e l’Ente Parco delle Madonie 

in data 27.06.2022; 

 

3. DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line ed in Amministrazione trasparente 

esclusivamente per opportuna pubblicità e trasparenza.   
 

    f.to Il Collaboratore Amm.vo 

  (Sig. Patrizia M. R. Torre) 

              f.to    IL R.U.P. 

             (F.D. Ing. Salvatore Sabatino)   

 

 

 

 

Imp. 695/2023   f.to A. Seminara 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                          Il Direttore 

     _________________                    ___________________ 

http://www.parcodellemadonie.it/

